
 
DETERMINAZIONE N.  64 

7 MARZO 2025 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI: PRESA D’ATTO DELLA FUSIONE PER 

INCORPORAZIONE DI UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA IN UNIPOL 

GRUPPO SPA E DI CAMBIO DI DENOMINAZIONE SOCIALE DI UNIPOL 

GRUPPO SPA IN UNIPOL ASSICURAZIONI SPA 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 297 del 18 dicembre 2024 è stato autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio assicurativo Kasko KM con decorrenza dalle 

ore 24.00 del 31/12/2024 alle ore 24.00 del 31/12/2026 alla compagnia UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA con sede a Bologna in via Stalingrado, n. 45, C.F. 00818570012 e P.IVA 

03740811207 per l’importo di € 1.806,00 (per i due anni). 

 

Vista la nota pervenuta in data 20 gennaio 2025 (prot. Opera 758) da parte di UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA, nella quale si comunicava che con effetto dal 31/12/2024, ha avuto 

efficacia la fusione per incorporazione di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA in UNIPOL 

GRUPPO SPA che contestualmente ha assunto la nuova denominazione di UNIPOL 

ASSICURAZIONI SPA; 

 

preso atto della visura della camera di commercio (prot. Opera 1400 di data 05/02/2025); 

 

accertato ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. d) punto 2) del D.Lgs. 36/2023, che la fusione per 

incorporazione di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA in UNIPOL GRUPPO SPA rientra tra le 

modifiche che non necessitano di una nuova procedura d’appalto in quanto consistente in 

ristrutturazioni societarie che comportano la successione nei rapporti pendenti; 

 

considerato che con la incorporazione i criteri di selezione iniziali permangono ma considerato 

necessario procedere alla verifica dei requisiti di ordine generale in capo a UNIPOL UNIPOL 

GRUPPO SPA, ora, a seguito di modifica della denominazione sociale, UNIPOL 

ASSICURAZIONI SPA; 

 

preso atto però che, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi degli artt. 52, 94, 95, 98 

e 100 del D.lgs. 36/2023 l’Ente provvederà ad effettuare le verifiche a campione sulla dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio (ricevuta al prot. n. 2491 di data 03/03/2025) in ordine all'assenza dei 

motivi di esclusione e, in caso di esito negativo delle stesse, provvederà ad applicare le conseguenze 

ivi previste; 



 

con la presente determinazione si prende atto della variazione della fusione per incorporazione 

dell’impresa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA in UNIPOL GRUPPO SPA e successiva 

modifica di  denominazione sociale in UNIPOL ASSICURAZIONI SPA. 

 

Si dà atto che il responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023, è individuato 

nella figura del Direttore di Opera Universitaria di Trento, dott. Gianni Voltolini.  

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale del 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della fusione per incorporazione della società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

SPA in UNIPOL GRUPPO SPA che contestualmente ha assunto la nuova denominazione di 

UNIPOL ASSICURAZIONI SPA con sede a Bologna in via Stalingrado, n. 45, C.F. 

00284160371 e P.IVA 00284160371 e n. REA BO – 160304; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente per cui 

non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 come 

modificata con D.L. 76/2020 e non si rende necessario acquisire il CUP.  

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(EB/ech) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio

